cms

1-2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 47/2026

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
possibilidade de pavimentação
asfáltica do trecho localizado
entre as ruas Ipeúna,
Jaguariúna e Iracemápolis,
bem como providências para
drenagem e melhorias de
infraestrutura no local.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, que moradores das proximidades do
trecho compreendido entre as ruas Ipeúna, Jaguariúna e Iracemápolis
reivindicam há anos a pavimentação asfáltica do referido local;

CONSIDERANDO que, se trata de um trecho pequeno em
extensão, porém de grande utilidade para a população, uma vez que interliga
importantes vias do município, dando acesso à Avenida São Paulo e à Avenida
da Amizade;

CONSIDERANDO que, a ausência de asfalto e de sistema
adequado de drenagem provoca constantes alagamentos em períodos de
chuva, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, além de gerar transtornos
aos moradores e usuários da via;

CONSIDERANDO que, a pavimentação e a drenagem adequadas
contribuiriam significativamente para a valorização da região e para a melhoria
do fluxo viário;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1º) Existe projeto, estudo técnico ou planejamento para a pavimentação
asfáltica do trecho localizado entre as ruas Ipeúna, Jaguariúna e
Iracemápolis? Em caso positivo, encaminhar cópia e informar prazos
previstos para execução.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
2/

20
26

 2
2/

01
/2

02
6

12
:2

5
-

C
H

A
V

E
: 7

S
D

W
-1

U
S

1-
6D

91
-B

E
1T

cms

2-2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) Caso não exista projeto, há previsão para a realização de estudos
técnicos visando a pavimentação e a implantação de sistema de
drenagem no local?

3º) O referido trecho está incluído em algum cronograma de obras de
infraestrutura urbana ou mobilidade viária do município? Se sim,
especificar.

4º) Quais medidas emergenciais podem ser adotadas para minimizar os
alagamentos e os transtornos enfrentados pelos moradores em períodos
de chuva, enquanto a pavimentação não é realizada?

5º) Existe cronograma ou prazo definido para o início das obras de
reforma e revitalização da Praça da Migração? Em caso positivo,
informar datas.

6º) Há estimativa de custo para a execução da obra de asfaltamento e
drenagem do referido trecho?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 22 de janeiro de 2026.

PAULO MONARO
— Vereador —

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
2/

20
26

 2
2/

01
/2

02
6

12
:2

5
-

C
H

A
V

E
: 7

S
D

W
-1

U
S

1-
6D

91
-B

E
1T

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7SDW1US16D91BE1T  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7SDW-1US1-6D91-BE1T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
2/

20
26

 2
2/

01
/2

02
6

12
:2

5
-

C
H

A
V

E
: 7

S
D

W
-1

U
S

1-
6D

91
-B

E
1T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7SDW1US16D91BE1T
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7SDW1US16D91BE1T
		2026-01-22T16:17:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura